



**MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Janeiro de 2022**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.072.613,24	2.351.580,97	-30.721.032,27	3	Despesas Correntes	24.974.365,10	1.228.314,77	-23.746.050,33
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.438.760,00	42.221,22	-1.396.538,78	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.371.195,96	965.173,67	-11.406.022,29
12	Contribuicoes	1.688.450,00	150.226,20	-1.538.223,80	319	Aplicacoes Diretas	12.366.895,96	964.874,47	-11.402.021,49
13	Receita Patrimonial	267.050,00	44.967,99	-222.082,01	32	Juros E Encargos Da Divida	70.000,00	13.274,74	-56.725,26
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	70.000,00	13.274,74	-56.725,26
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.533.169,14	249.866,36	-12.283.302,78
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	29.045.903,24	2.065.698,59	-26.980.204,65	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	343.918,24	19.685,40	-324.232,84
19	Outras Receitas Correntes	632.450,00	48.466,97	-583.983,03	339	Aplicacoes Diretas	11.903.250,90	221.632,85	-11.681.618,05
97	Dedução do FUNDEB	-4.360.000,00	-316.794,54	4.043.205,46					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	0,00	0,00					
	Soma	28.712.613,24	2.034.786,43	-26.677.826,81	33	Soma	24.974.365,10	1.228.314,77	-23.746.050,33
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.738.248,14	806.471,66	-2.931.776,48
	SUB - TOTAL	28.712.613,24	2.034.786,43	-26.677.826,81		SUB - TOTAL	28.712.613,24	2.034.786,43	-26.677.826,81
2	Receitas de Capital	180.000,00	97.606,28	-82.393,72	4	Despesas de Capital	3.891.265,00	15.181,89	-3.876.083,11
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	3.644.765,00	21,92	-3.644.743,08
22	Alienacao De Bens	180.000,00	0,00	-180.000,00	449	Aplicacoes Diretas	3.643.765,00	0,00	-3.643.765,00
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	97.606,28	97.606,28	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
	Soma	180.000,00	97.606,28	-82.393,72	46	Amortizacao Da Divida	246.500,00	15.159,97	-231.340,03
	Déficit Capital	3.759.265,00	0,00	-3.759.265,00	99	Reserva de Contigencia	48.000,00	0,00	-48.000,00
	SUB - TOTAL	3.939.265,00	97.606,28	-3.841.658,72		Soma	3.939.265,00	15.181,89	-3.924.083,11
						Superávit Capital	0,00	82.424,39	82.424,39
						SUB - TOTAL	3.939.265,00	97.606,28	-3.841.658,72
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	28.892.613,24	2.132.392,71	-26.760.220,53		Total de Despesas	28.913.630,10	1.243.496,66	-27.670.133,44
	Déficit	21.016,86	0,00	-21.016,86		Superávit	0,00	888.896,05	888.896,05
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>28.913.630,10</b>	<b>2.132.392,71</b>	<b>-26.781.237,39</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>28.913.630,10</b>	<b>2.132.392,71</b>	<b>-26.781.237,39</b>